
Základní škola a mateřská škola Družec, okres Kladno 

Ke Kostelu 77, 273 62 Družec 

IČO: 709 90 905 

e-mail: zsms.druzec@seznam.cz               tel.: 312 691 022 
 

Č. j. : 159/ZŠMŠD/2017 

 

 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 

(úpravy k 1. 9. 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zsms.druzec@seznam.cz


 2 

V souladu se zněním zákona 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), §30, odst. 1,  je vydán tento vnitřní řád školní 

družiny: 

 

Vnitřní řád školní družiny upravuje: 

a)      podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve školní 

družině a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky 

b)      provoz a vnitřní režim školského zařízení 

c)      podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

d)     podmínky zacházení s majetkem školní družiny ze strany žáků 

 

I. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

1. Činnost školní družiny 

1.1.  Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žákům ZŠ Družec. 

1.2.  Školní družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování. 

1.3.  Školní družina organizuje zájmové vzdělávání  především pro účastníky přihlášené k 

pravidelné denní docházce. Činnost školní družiny je určena pro   žáky 1. až 5. ročníku. Přijetí 

žáků však může být omezeno kapacitou oddělení ŠD. 

 

Kritéria přijetí: 

1. žáci 1. ročníku 

2. žáci 2. ročníku 

3. žáci 3. ročníku 

4. žáci 4. ročníku 

5. žáci 5. ročníku 

 

Pokud nebude možné z kapacitních důvodů přijmout všechny zájemce z ročníku, o 

umístění rozhoduje se  losováním. 

 

Zohledněni mohou být žáci, kteří dojíždějí nebo pokračují ve škole v docházce do 

zájmových kroužků. 

 

 

II. ORGANIZACE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

1. Přihlašování a odhlašování žáka 

1.1.  Žáka do školní družiny přihlašuje zákonný zástupce předáním řádně 

vyplněného zápisového lístku s uvedením rozsahu docházky a způsobu odchodu žáka 

z družiny. Přihlášky eviduje příslušná vychovatelka. 

1.2.  Omluvu nepřítomnosti žáka v družině, odchylky od docházky žáka, nebo pokud má 

žák odejít ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je obvyklé a je uvedeno v zápisovém lístku, sdělí 

zákonný zástupce tuto skutečnost vychovatelce ŠD písemně. Pouze po telefonické domluvě  

nelze žáky propustit. 

1.3.  O zařazení žáků do školní družiny rozhoduje ředitelka školy na základě 

vyplněných zápisových lístků, dle kritérií. 

1.4.  V docházkových  listech je zaznamenáván odchod žáka ze ŠD. 

1.5.  Žáka může ze školní družiny vyzvednout pouze osoba určená na zápisovém lístku 

nebo osoba k tomu písemně zplnomocněná zákonným zástupcem. 

1.6.  Odhlášení žáka z docházky do školní družiny oznámí zákonný zástupce písemnou formou 

vychovatelce ŠD. 



 3 

1.7.  O vyloučení z docházky do ŠD rozhodne ředitelka školy na základě návrhu vychovatelky 

školní družiny a po projednání v pedagogické radě. Rozhodnutí o vyloučení ze ŠD sdělí 

ředitelka školy rodičům žáka písemně s patřičným zdůvodněním. 

1.8. Vychovatelka předává žáky učiteli zájmového kroužku a následně si je vyzvedává. Po dobu 

jejich účasti v zájmovém kroužku za ně nese odpovědnost příslušný vyučující. 

1.9. Žáky ŠD předává učitelka vychovatelce po skončení vyučování a je povinna ji informovat 

o jakékoli změně v rozvrhu a docházce. 

1.10. Vzhledem k plánovaným činnostem jsou stanoveny odchody dětí ze ŠD takto: 

Po obědě: 12.00 - 13.00 hod 

Po ukončení plánovaných činností: v 15.00 h, 15.30 hod, v 16 h. Zákonní zástupci a 

pověřené osoby k vyzvednutí žáků, čekají před školou, popř. u vstupu v přízemí budovy 

školy. Vychovatelky předávají žáky podle informací v zápisním lístku na těchto místech.  

 

 

 

2. Podmínky úplaty 

2.1.  Zájmové vzdělávání je poskytováno zpravidla za úplatu. Za pobyt žáků ve školní družině 

je vybírán poplatek ve výši 100,- Kč za kalendářní měsíc. 

2.2.  Úplata je splatná předem, platí se zpravidla ve dvou splátkách – za období září až leden a 

únor až červen. 1. splátka – 500,- Kč (září – leden) se provádí do 30. září příslušného školního 

roku, 2. splátka – 500,- Kč (únor – červen) se provádí do 30. ledna příslušného školního roku. 

2.3.  Pokud za žáka není zaplacen poplatek ve stanoveném termínu, vychovatelka ŠD o tom 

uvědomí ředitele školy nejpozději do jednoho měsíce. Ředitel školy rozhodne o dalším postupu, 

jak bude úplata za ŠD dále řešena. 

 

3.  Provoz školní družiny 

3.1. Školní družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování a organizuje zájmové 

vzdělávání pro účastníky přihlášené k pravidelné denní docházce. 

3.2. Výchovně vzdělávací práce a další činnosti ve školní družině probíhají podle 

rozvrhu činností a režimu, který schvaluje ředitel školy. 

3.3.   Kromě jedné učebny, určené k činnosti ŠD v školy, po dohodě s vedením školy, lze 

využívat k činnosti také tělocvičnu, školní hřiště, kuchyňku, případně další uvolněné učebny. 

3.4.   Ranní provoz družiny začíná v 7.00 hodin a končí v 7.45 hodin. Žákům je vstup do 

budovy před 7 h přísně zakázán! 

Odpolední provoz školní družiny začíná v 11:30 hodin a končí v 16:00 hodin. Po skončení 

provozu školní družiny jsou žáci, popřípadě jejich rodiče povinni neprodleně opustit budovu 

školy. 

3.5.  ŠD se nachází v budově Základní školy v podkroví. V případě nepřítomnosti vychovatelky 

ŠD plní pověřený učitel funkci pedagogického dohledu nad žáky ŠD. 

3.6.  Za žáka, který se bez omluvy do školní družiny nedostaví, vychovatelka neodpovídá 

a nenese za něj žádnou odpovědnost. 

3.7.  Při nevyzvednutí žáka zákonným zástupcem z činnosti ŠD do konce stanovené provozní 

doby ŠD postupuje vychovatelka takto: pokusí se telefonicky spojit s rodiči a po dohodě 

vyčká s žákem až do příchodu rodičů či daného zástupce. Není-li nikdo ze zákonných 

zástupců či uvedených kontaktních osob k zastižení, nebo pokud doba vyzvednutí dítěte 

je delší než 15 min, sdělí vychovatelka situaci příslušným orgánům. Pokud rodič 

opakovaně – nejvýše 3krát poruší tímto způsobem řád školní družiny, žák bude z družiny 

pro daný školní rok vyloučen. 

 

 



 4 

 

III. PRÁVA A POVINNOSTI  ŽÁKŮ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ 

PRÁVA 

Žáci mají právo na vzdělávání a školské služby podle školského zákona. 

Žáci mají právo užívat zařízení školní družiny, v maximální možné míře využívat vzdělávací 

nabídku ŠD, zúčastňovat se jejích akcí, podílet se na tvorbě týdenních plánů ŠD a na denním 

hodnocení své činnosti. 

Žák má právo na přístup k informacím, které podporují jeho osobnostní rozvoj. 

Žák má právo na bezpečí, na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, právo na 

svobodu myšlení, projevu, náboženství. 

Žák má právo na ochranu před užíváním narkotických a psychotropních látek a před sexuálním 

zneužíváním a obtěžováním. 

Rodiče mají právo na informace o výsledcích vzdělávání žáka ve školní družině. 

Rodiče mají právo na informace o chování žáků v družině, o akcích družiny a mají právo se 

zúčastňovat všech akcí, určených pro rodiče. 

Rodiče mají právo podávat vychovatelkám nebo řediteli školy návrhy na zkvalitnění práce 

školní družiny. 

Rodiče mají právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí 

vzdělávání svého dítěte. 

 

 

POVINNOSTI  

Žáci jsou povinni řádně docházet do školní družiny a účastnit se vzdělávacích činností, 

docházka do školní družiny je pro zapsané žáky povinná. 

Žáci jsou povinni dodržovat vnitřní řád ŠD, předpisy a pokyny pracovníků školy.  

Bez vědomí vychovatelky neopouští oddělení ŠD. 

Žáci mají povinnost se ve školní družině řádně a ohleduplně chovat, udržovat své věci 

v pořádku, nepoškozovat majetek školy ani majetek spolužáků. Se svěřenými předměty a 

pomůckami jsou povinni zacházet šetrně a ohleduplně. 

Žáci jsou povinni chovat se slušně, kulturně a ohleduplně ke všem spolužákům, vychovatelkám 

i ostatním osobám, respektují jejich práva. 

Žáci nenosí do školní družiny cenné předměty.  

Žáci jsou povinni bezodkladně hlásit veškeré ztráty a nálezy příslušné vychovatelce. 

Žák (jeho zákonný zástupce) je povinen napravit nebo uhradit škodu, kterou způsobil vědomě 

nebo z nedbalosti svým chováním a jednáním, jež bylo v rozporu s pravidly stanovenými 

v tomto vnitřním řádu 

Na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení vyhlášky o 

základní škole, tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele školy, 

klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení. 

Pokud žák soustavně narušuje činnosti ŠD, opakovaně porušuje vnitřní řád ŠD a školní řád, 

může být z rozhodnutí ředitele školy z docházky do ŠD vyloučen. 

Zákonní zástupci jsou povinni zajistit, aby žák docházel řádně do školského zařízení, v případě 

absence žáka mají povinnost zdůvodňovat nepřítomnost. 

Zákonní zástupci jsou povinni na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání svého dítěte. 

Zákonní zástupci jsou povinni informovat vychovatelku ŠD o změně zdravotní způsobilosti 

žáka, o jeho zdravotních obtížích nebo o jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít 

vliv na průběh vzdělávání. 



 5 

Zákonní zástupci jsou povinni informovat vychovatelku ŠD o ostatních změnách, týkajících se 

žáka, např. změna jména a příjmení zákonného zástupce, změna místa trvalého pobytu, změna 

telefonického spojení apod. 

Zákonný zástupce je povinen zajistit co nejrychlejší převzetí žáka do své péče v případě, že 

bude školní družinou informován o zranění žáka či náhlém zhoršení jeho zdravotního stavu a 

bude vyzván k osobnímu převzetí. 

Zákonní zástupci jsou povinni včas uhradit úplatu za pobyt žáka ve ŠD. 

Zákonní zástupci jsou povinni chovat se slušně a kulturně a ohleduplně k vychovatelkám 

i ostatním osobám, respektují jejich práva. 

 

IV. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ ŽÁKŮ ŠD 

Školní družina je při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb povinna přihlížet k základním fyziologickým potřebám žáků a vytvářet 

podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 

Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech zajišťuje vychovatelka v oddělení metodicky 

správným a plánovitým výběrem činností v jednotlivých zaměstnáních. 

Všichni pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost 

osob, nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich 

povinností informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a 

možností zabránit vzniku škody. 

Vychovatelka ŠD sleduje zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka neprodleně 

informuje jeho rodiče. 

Při úrazu žáka vychovatelka zváží situaci – ošetří sama, zavolá rodiče, event. lékařskou pomoc. 

V případě úrazu ihned nahlásí úraz vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů. 

Žák je povinen okamžitě hlásit vychovatelce každé zranění při činnostech. 

Pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví provede vychovatelka několikrát v průběhu roku 

(zejména pak na začátku šk. roku, před pravidelnou činností a před prázdninami) poučení o 

bezpečném chování v prostorách školní družiny, školy, hřiště, tělocvičny i mimo prostory 

školy. O této skutečnosti provádí prokazatelný záznam do výkazu o činnosti ŠD. 

Žáci jsou povinni chránit své zdraví i zdraví svých spolužáků. 

Žákům je zakázána v prostorách školy veškerá manipulace s elektrickými spotřebiči, včetně 

připojování mobilních telefonů k elektrické síti (tzv. „dobíjení“) 

Žákům je přísně zakázáno přinášet do školní družiny a na akce pořádané školní družinou věci, 

které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo ohrozit mravní výchovu (např. alkohol, 

tabákové výrobky, psychotropní látky, pyrotechnické produkty apod.) 

ZAMĚŘENÍ NA JEDNOTLIVÉ FORMY RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ  - viz MPP   

Šikana a extrémní projevy agrese 

Žák: 

ví, že je zakázáno nosit do školy nebezpečné nástroje – nože, zbraně, střelné pistole apod. 

rozumí tomu, jak jsou tyto nástroje nebezpečné 

zná možnosti, jak se bránit a chovat při napadení 

ví, že není povoleno ubližovat spolužákům a týrat zvířata 

chápe zásady slušného chování ve škole a vůči druhým lidem 

umí dodržovat pravidla školy a třídy 

nemá potřebu fyzicky či psychicky napadat druhé 

umí se omluvit a přiznat chybu 

realizuje kamarádské vztahy 

má kladný postoj ke zvířatům 

umí relaxovat 



 6 

nevyhledává nebezpečná místa 

neničí věci a pomůcky 

dokáže ovládat své chování 

nemá potěchu z bolesti druhých 

přizná a napraví chyby z nedbalosti 

není hlučný a vulgární 

zná zásady bezpečnosti práce a provozu ve škole 

rozumí základům etiky 

ví, jak se chovat v nebezpečných modelových situacích 

zná některé postupy, jak zvládat agresivitu 

uvědomuje si rozdíl mezi fikcí a reálem 

ví, na koho se obrátit v případě šikany či násilí 

chápe postihy za používání zbraní 

ví, jak se zachovat, je-li někomu ubližováno 

je odpovědný za své chování 

umí se chovat v souladu se slušným chováním 

podílí se na řešení konfliktů s druhými 

umí vyjádřit své pocity 

neponižuje, neuplatňuje svou sílu vůči slabším 

domluví se na společném řešení 

umí podpořit, pochválit 

je empatický, naslouchá druhým 

rozpozná šikanu, agresi 

aktivně hledá kompromis 

usměrňuje emoce 

vytváří přátelské a rovnocenné vztahy 

orientuje se v sociálně náročných situacích 

Prevence projevů rasismu a xenofobie 

Žák: 

má základní informace o národnostních menšinách, které žijí na našem území 

ví, že každý člověk má stejná práva bez ohledu na názorové, náboženské či politické 

přesvědčení 

rozlišuje různé způsoby života, odlišné názory, myšlení 

rozumí tomu, že všechny etnické skupiny jsou si rovnocenné a žádná rasa není nadřazena nad 

druhou 

identifikuje společné a rozdílné rysy svojí kultury a kultury menšiny 

chápe odlišnosti a specifika etnických skupin 

rozpozná projevy rasismu a xenofobie ve svém okolí 

umí vytvářet rovnocenné přátelské vztahy 

má snahu porozumět kulturním, sociálním a individuálním odlišnostem 

respektuje názory, práva a potřeby druhých 

umí projevit svůj názor 

umí přijmout druhého člověka, respektuje jeho názor, emoce, postoje 

umí realizovat pomoc spolužákovi s problémem kvůli etnicitě apod. 

uplatňuje toleranci a respekt, komunikaci 

spolupracuje s druhými dětmi a nechá se inspirovat 

zná kulturní tradice a odlišnosti etnických menšin 

chápe individuální rozdíly v chování a jednání 

pozná projevy intolerance a rasové nesnášenlivosti 

zná příčiny a dopady rasismu dějinách lidstva 



 7 

uvědomuje si vlastní identitu, tradice, hodnoty 

uplatňuje smysl pro spravedlnost 

je způsobilé nést zodpovědnost za své chování 

Prevence týrání, zneužívání a zanedbávání dětí 

Žák: 

- ví, že není povoleno, aby se jej intimně dotýkal cizí člověk 

- chápe, že jej nesmí nikdo nutit do toho, aby se ono intimně dotýkalo druhých lidí 

- umí odlišit, které chování je nevhodné a co je zakázáno, aby mu činil někdo druhý 

- umí požádat o pomoc v případě ohrožení nebo strachu z týrání a sexuálního zneužívání 

- zvládne odmítnout nevhodné chování blízké či cizí osoby 

- používá vhodné způsoby, jak na sebe přitáhnout pozornost odpovídajícím způsobem 

- uplatňuje slušné chování ke svým spolužákům 

- je schopno udržovat osobní a intimní hranice ve vztazích se svými vrstevníky i staršími   

kamarády, rodiči, sourozenci, příbuznými 

- ví, že existuje a jak se projevuje nejčastěji sex. porucha chování – pedofilie, exhibicionismus 

- chápe, že není jeho ostuda, pokud se stane obětí zneužívání či týrání 

- chápe důležitost svěřit se 

- má k dispozici kontakty na odbornou pomoc 

- identifikuje agresora a nebezpečnou osobu 

- pozná znaky důvěryhodných osob 

- ví, kam nasměrovat spolužáka s CAN 

- umí rozpoznat projevy týrání, zneužívání 

- používá strategie odmítnutí 

- umí rozpoznat znaky citového vydírání, zanedbávání 

- není ochotno krýt agresora 

- je schopné přiměřeně projevovat své emoce 

- je způsobilé kritického myšlení 

- má osvojeny odpovídající sociální role, postoje, hodnoty 

- dokáže navazovat přátelské vztahů 

 

 

V. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠD ZE STRANY ŽÁKŮ 

Žáci udržují prostory školní družiny v čistotě a pořádku, aktivně chrání majetek a vybavení. 

U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školní družiny, majetku žáků, 

vychovatelek či jiných osob žákem je požadována úhrada od rodičů žáka, který poškození 

způsobil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. ORGANIZACE ČINNOSTI 

Účastníci pravidelné denní docházky do družiny se zařazují do oddělení. Oddělení se naplňují 

nejvýše do počtu 25 účastníků. O množství integrovaných žáků se zdravotním postižením 

v oddělení ŠD rozhoduje ředitel. 

Ředitel školy stanovuje rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti. 



 8 

Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména formou 

odpočinkových, rekreačních a zájmových činností; umožňuje žákům přípravu na vyučování. 

-          Odpočinkové činnosti - mají odstranit únavu, jsou to klidové aktivity spontánních či 

nabízených činností, zařazují se nejčastěji po obědě, popř. ráno pro žáky, kteří brzy vstávají a 

dále dle potřeby kdykoliv během dne. Slouží k odstranění únavy a regeneraci duševních a 

fyzických sil. Jde o klidové hry a klidné zájmové činnosti, poslechové činnosti apod. 

-          Rekreační činnosti - slouží k regeneraci sil, převažuje v nich odpočinek aktivní  

s náročnějšími pohybovými prvky. Hry a spontánní činnosti mohou být rušnější. 

-          Zájmové činnosti - rozvíjejí osobnost žáka, umožňují žákům seberealizaci i kompenzaci 

možných školních neúspěchů i další rozvoj pohybových dovedností a poznání. Jde o řízenou 

kolektivní nebo individuální činnost, organizovanou nebo spontánní aktivitu. Dominující je 

vlastní aktivita žáka, která mu přináší radost a uspokojení. Činnost může být organizována pro 

vybrané žáky z různých oddělení v zájmovém útvaru, který vede vychovatelka ŠD či jiný 

pedagog nebo rodič. 

-          Příprava na vyučování zahrnuje okruh činností související s plněním školních 

povinností, není to však povinná činnost ŠD. Může jít o vypracovávání domácích úkolů (pouze 

se souhlasem rodičů, nikoliv před 15. hodinou, vychovatelka žákům úkoly neopravuje), nebo 

zábavné procvičování učiva formou didaktických her (včetně řešení problémů), ověřování a 

upevňování školních poznatků v praxi při vycházkách, exkurzích a dalších činnostech; 

získávání dalších doplňujících poznatků při průběžné činnosti ŠD (např. vycházky, poslechové 

činnosti, práce s knihou a časopisy). 

 

VII. DOKUMENTACE 

Dokumentace, vedená v oddělení školní družiny 

Zápisový lístek pro žáky, kteří jsou přihlášení k pravidelné docházce 

Přehled výchovně vzdělávací práce 

Docházkové listy 

 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Zaměstnanci školy byli s tímto řádem prokazatelně seznámeni. 

Žáci ŠD byli s tímto řádem prokazatelně seznámeni vychovatelkou, seznámení je zaznamenáno 

v přehledech výchovně vzdělávací činnosti. 

Zákonní zástupci žáků budou informováni o aktualizaci řádu školní družiny na třídní schůzce.  

 

  

 

 

V Družci dne 1. 9. 2017     Mgr. Simona Staňková 

         ředitelka školy 

 
 

 


